2026年 2月 2日

各 位

当社グループ会社（子会社）の資産譲受に関するお知らせ

当社のグループ会社（完全子会社）である株式会社昭文社（以下、昭文社）は、株式会社 ABCア

ーク（以下、ABC アーク）と 2026 年 1 月 30 日付で資産譲渡契約を締結し、ABCアークが展開する

月刊誌「歴史人」に関連する資産一式を譲り受けることとなりましたので、下記の通り、お知らせ

いたします。

記

１．資産譲受の理由

当社グループでは、地図・ガイドブック等の出版事業を核としつつ、「旅・おでかけ」に関する

プラットフォーム展開や各種ソリューション事業への注力により、収益構造の多様化と企業価値

の向上に取り組んでおります。今年度からはこのような取り組みをさらに加速させるため、投資

領域にも注力しており、本譲受も「経営アクションプラン 2025」に掲げている「M&A を通じた新

規事業への迅速な投資」活動の一環となります。

この度譲受する月刊誌「歴史人」は、2010年の創刊以来、歴史ファンから高い支持を得ている

有力なメディアブランドであり、質の高い歴史コンテンツと強固なファンコミュニティをベース

に、雑誌出版のみならず、デジタルメディアや SNS、地方自治体と連携したイベント、タイアップ

プロモーションなど多角的な事業展開実績を有しております。

一方、昭文社では、従来からの強みである地図や旅行ガイドブックに加え、全 47都道府県を網

羅する「トリセツシリーズ」や累計 100 万部を超えた「スッと頭に入るシリーズ」など『学び』

をテーマにした出版物等にもジャンルを広げており、今回の譲受によって『歴史』というさらに

強力なコンテンツ軸が加わることになります。これにより「まっぷる」や「ことりっぷ」などの

既存ガイドブック事業との親和性を活かした新商品の開発や、地域の歴史資源を活用した地方創

生支援（BtoG事業）の拡充、さらにはデジタル分野における集客力の強化が可能になり、より幅

広いメディアソリューション展開が実現出来るものと判断し、本譲受を決定いたしました。

今後は、昭文社にて月刊誌「歴史人」の発行や各種関連サービス、ソリューション展開を進め、

グループ内各社とのシナジーを生み出すことによって事業の継続成長に努めてまいります。また、

当社としては、本件を通じて当社グループ全体の事業ポートフォリオの強化と収益基盤のさらな

る安定化を図ってまいります。

会 社 名 株式会社昭文社ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 黒田 茂夫

(コード番号 9475 東証スタンダード)

問合せ先 取締役管理本部長 加藤 弘之

T E L 0 3 - 3 5 5 6 - 8 1 7 1

２．譲受資産の概要

(1) 譲 受 対 象 資 産 の 内 容 月刊誌「歴史人」に関する IPなど関連資産全般

(2) 譲受価格および決済方法
当事者間の合意により非開示とさせていただきますが、経

営に与える影響は軽微です。

３．譲受会社の概要

(1) 名 称 株式会社昭文社

(2) 所 在 地 東京都千代田区麹町３－１

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 川村哲也

(4) 事 業 内 容
地図・旅行情報等を基にしたメディアの企画・編集・制作・

販売、広告、特注品制作、版権（ブランド）使用許諾

(5) 資 本 金 100百万円

(6) 主 要 株 主 株式会社昭文社ホールディングス（100%出資）

４．譲渡会社の概要

(1) 名 称 株式会社 ABCアーク

(2) 所 在 地 東京都港区新橋 6-22-6 JOYO ビル 4階

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 園部充

(4) 事 業 内 容
出版事業、メディア運営事業、地域活性化に関するイベン

ト・プロモーション等の企画運営等

(5) 資 本 金 100百万円

(6) 主 要 株 主 朝日放送テレビ株式会社（100%出資）

５．資産譲受日

2026年 3月 31日（予定）

６．今後の見通し

本件による今期（2026 年 3 月期）の当社連結業績へ与える影響は、軽微であると見込んでおります

が、中長期的には当社グループの企業価値向上に資するものと考えております。今後開示すべき事

項が生じた際には速やかにその内容を開示いたします。

以  上

	当社グループ会社（子会社）の資産譲受に関するお知らせ